tica lingua est limes regni. Marchio *Præfectus limitaneus*, l. 8. C. de Div. off. *Custos limitum* in Annal. Franc. vocatur. (3) Error Alciati lib. 1. Parerg. c. 27. reprehensus. (4) Olim Comes palatii in aula Regis, Landgravius in provincia, Marchio in regni limitibus, Burggravius in castro juri dicundo præerat. (5) De hodiernis Comitibus Palatinis, Hassiæ Landgraviis, Marchionibus Brandenburgicis & Badensibus plura.

§. XXXVI. Principes, (*Fürsten*) in specie ita dicti, sunt, qui terras suas cum dignitate principali, sine officio regni, tenent. Horum alii sunt antiqui, alii recentes.

(1) Apud Tacit. de M. G. c. xi. *Principes*, de minoribus rebus consultantes, sunt Optimates, sive Senatores, ut lib. v. Hist. 19. (2) Hodierni *Fürsten* per syncopen à *furdersten* primi, sicut Anglis *first* primus. (3) Antiquiores sunt Anhaltini. (4) Recentiores Hohenzollerani, Nassovii, Lobkowitzii, Salmenses, Dieterichsteineses, Auersbergii, Fürstenbergii, Schwartzenbergii, Frisiæ orientalis, Lichtensteineses, &c. Vide Imhoff in Notitia Procerum imperii, & judicium Monzamb. c. 2. §. 9.

§. XXXVII. Comites, seu *Graviones*, sunt, qui territorium aliquod Regni, sub nomine Comitatus, cum dignitate principali proxima, feudi vel allodii jure possident.

(1) Tacitus de M. G. c. 12. *Eliguntur in conciliis & principes, qui jura per pagos vicisque reddunt. Septem singulis ex plebe comites, con-*
confi-

consilium simul & auctoritas adsunt. ubi comites notant Scabinos. (2) Romanis Comes erat iudex, e comitatu Principis in provinciam missus; vel Præsidis comes. v. l. 3. *C. de Off. rect. prov.* Spartian. in Hadriano c. 18. *Cum iudicaret in consilio habuit, non amicos suos, & comites solum, sed Fetos.* (3) Franci Graviones à canitie *Graw* vocarunt; non a *gravis*, γράω, γράφω, aut *graven*, eruendis causarum meritis; nec ab aureo Regis graphiario, ipsis credito. *Dictionary Lat. Sax. Comes, Ealdorman.* *Diaconus lib. v. de Gestis Langob. c. 36. cum comite Bojoariorum, quem illi Gravionem dicunt.* Vid. *Coleri Parerg. c. 27.* (4) An *Grietmanni Frisiorum*, quasi *Griesmanni*?

§. XXXVIII. *Barones, Frey-Herren,* sunt dynastæ, qui territorium, titulo baroniæ ornatum, tenent; a jurisdictione comitum exempti, iisque tantum non æquales.

(1) Baronis nomen non honestissimum fuit Romanis antiquis. vid. *Cicer. ix. Epist. 21. Perf. Sat. 5. §. 138. Alciat. v. Parerg. c. 16. & Rutgers. Venus. lect. c. 23.* (2) *Augustino* quendam e proceribus notat, *serm. 68. Dic ubi Imperatores & Reges, ubi Principes & Barones?* (3) Proprie Germanis notat marem, virum, hominem gravem & idoneum; nec ab Hebræorum *bar*, aut à βάρος pondus, aut Germanorum *Bahrn* filius descendit. (4) *Hert. de Hom. propr. Sect. iv. §. 13. Liquido intelligere possumus, originem Ordinis Baronum: quandoquidem Nobiles illi, qui nulli se domino mancipabant, liberi audiebant. Hinc factum, cum Baronum nomine olim filii Nobilium sive Patritii, postea vero Optimates omnes*

insignirentur, Principes autem & Comites suis ex functione propriis splenderent titulis, ut Baronis titulus apud liberos; Nobilis vero titulus, qui olim generalis quoque erat, apud Ministeriales tantum resideret.

§. XXXIX. Nobiles immediati, in Suevia, Franconia & terra Rhenana, Imperio sine intermedio Domino sunt subjecti, & in ditionibus, pagis & oppidis suis multa regalia exercent; non autem sunt Status Imperii: quidam eorum vicinis Principibus subsunt; alii status controversiam patiuntur.

(1) Nobilium magna apud Francos & Germanos existimatio. (1) Adelingi, Edle, ab *Odel, adbel*, antiquum, avitum: quia gentilitia dignitas, ob belli facinora iis tributa. (2) Origo nobilitatis immediatæ ab interitu Franconiæ & Sueviæ Ducum. (4) Non sunt Status Imperii, sive ut singuli, sive ut corpus considerentur. (5) Hinc Civitates immediatæ præcedunt Nobiles immediatos. (6) De origine Societatis Equestris clypei S. Georgii vide Datté de Pace publ. lib. II. c. 3. *seqq.* (7) Adde Burgermeister Bibliothecam Equestrem.

§. XL. Omnes Nobiles *superiores*, ut Duces, Principes, Comites, & *inferiores*, ut nobiles & Equites, sunt Vassalli Imperii, mediati vel immediati, eoque nomine Imperio, peculiari nexu fidelitatis, ad auxilium militare obligantur.

(1) Feodum, voce composita ex *feida*, vel *fee*, stipendium, militia, & *ode* bonum; est fundus militaris. (2) Incunabula feudorum in coloniis Romanorum & beneficiis militum, apud Lamprid. in Alex. Severo c. 58. *Sola, quæ de hostibus capta sunt, limitaneis ducibus & militibus donavit, ita ut eorum ita essent, si heredes illorum militarent, nec unquam ad privatos pertinerent, dicens, attentius eos militaturos, si etiam rura sua defenderent.* (3) Similiter Julianus Francis Saliis dedit *ut quæta septuaginta*, prædia militaria, & terras Salicas liberas, sub lege militiæ, auctore Libanio orat. fun. in mortem Juliani; juncto Ammiano Marcellino lib. XVII. cap. 18. & Zosimo lib. III. c. 8. (4) Primi feudi in Gallia exemplum apud Aimoinum lib. I. cap. 14. *Milidunum castrum Aureliano, cum totius ducatu regionis, jure beneficii Clodoveus concessit.* (5) Apud Germanos de Tassilone Annales Laurisheim. ad Ann. 757. *Tassilo, Dux Bojoariorum, cum primoribus gentis suæ Compendium venit, & more Francico in manus Regis invassati cum manibus suis semetipsum commendavit.* (6) Recte Grotius lib. I. de J. B. & P. c. 3. §. 22. *Nexus feudalis proprius est Germanicarum gentium, nec usquam invenitur, nisi ubi Germani sedes posuerunt.*

§. XLI. Vassallorum mediatorum alii sunt Comites, Barones, Equites vel Nobiles Landsassii, qui Statibus Imperii immediatis, sunt subjecti; sed multis immunitatibus & privilegiis, in

Canonicatibus, Comitibus Provincialibus,

bus, jurisdictione patrimoniali aliisque
regalibus minoribus fruuntur.

(1) Cur Nobilitas illibata alibi per quatuor, alibi per octo, alibi per sedecim gradus, vulgo *Abnen*, id est majores, sit probanda. Barclaj. Satyr. p. iv. cap. 5. *Nobilitati magna & supersticiosa sui generis cura est; & maculari veterum sanguinem putant, si ad novam imparemve familiam matrimonii consortio accesserit: nec in multas stirpes hæc nota eluitur.* (2) Ceremoniæ Equites creandi vestigia jam apud priscos. Tacitus de M. G. c. 13. *Arma sumere non ante cuiquam moris, quam civitas suffecturum prabaverit. Tum in ipso Concilio, vel Principum aliquis, vel propinquus scuto frameaque juvenem ornant. Hæc apud illos toga, hic primus juvenæ honos.* (3) Ritus recentiores Auratos Equites creandi, cum aurato ense & auratis calcearibus, vid. apud Burgundum lib. 1. Hist. Bav. fin. (4) Ratio, cur nobilitas ad sobolem transfundatur, est, quia fortes fortibus creari præsumitur, & quia *Hoc generi hominum prope a natura datum, ut qua in familia laus aliqua floruerit, hanc fere, qui sunt ejus stirpis, cupidissime persequantur,* ait Cicero Cicero pro Rabir. princ. (5) Cur nobiles hic magis. quam alibi, urbes fugiant & commercia. (6) An a matre nobilitas? Vide Cl. Gundlingii disputat. *An nobilitet venter?*

S E C T I O IV.

De Statu Ecclesiastico.

§. XLII. Religionis Christianæ lumen jam seculo secundo in Germaniam Cisrhenanam; serius in Transrhenanam & paullatim, inde usque à seculo quarto, allatum est: donec seculo octavo, cura Bonifacii AEp. Moguntini, & mox Caroli M. zelo, tota ad cultum cœlestem perduceretur.

(1) Deastri eorum universales: Sunna, Manna, Tuisto, Wodan, Thorons, Frea, Satar: unde nomina dierum. (2) Dii Topici Crodon, Irmensula, Tanfana, Herthus; quos Cæsar, Tacitus aliique suorum Deorum nominibus indicant. (3) Tacitus d. M. G. c. 9. *Ceterum nec cohibere parietibus deos, neque in ullam humani oris speciem adsimilare ex magnitudine cœlestium arbitrantur. Lucos ac nemora consecrant, deorumque nominibus appellant secretum illud, quod sola reverentia videtur.* (4) Quid de Crescentio & Materno habendum, apud Gasp. Bruschiu de German. Episcop. (5) Quanam fuerint Ecclesiæ, in Germania fundatæ, tempore Irenæi lib. I. c. 3. & Christi regnum, in Germaniam porrectum, apud Tertullian. adv. Jud. I. (6) Kilianus, Egbertus, Suidbertus, Willebrordus, Ansgarius & Liudgerus verbi divini præcones; (7) inprimis Winfridus, natione Anglus, ob virtutem Bonifacius dictus, qui, teste Adamo Bre.